

# 令和3年度 事業報告書

令和3年4月1日から 令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人ADDS

## 1 事業の成果

【総括】令和2年度からの新型コロナウイルスの流行により、外出自粛や自宅待機など、家庭が相談や療育を受けるために外出する機会が失われている状況がありました。そこで当法人では、昨年度より全国どこからでもお子様の発達について専門家に相談できるオンライン発達相談サービスの開発を行い令和3年4月にオンライン発達相談サービス”kikotto”をリリースしました。このサービスにより新たにLineやzoomなどのツールを使って、相談機関に来所しなくても、気軽に相談を受けることができるようになりました。

KikottoやAI-PACなど、こうしたICTを利用した療育支援については、朝日新聞出版AERA 2021年5月24日増大号巻頭特集「発達障害「困りごと」改善の新機軸」にて紹介をしていただきました。

### (1) 特定非営利活動に係る事業

#### ① 支援者育成事業：

新たに3事業所がAI-PACの実装先となり、オンラインなどの方法を用いながら人材研修やコンサルテーションを行いました。また、教職員向け自閉症疑似体験ワークショップを開催に約60名の方にご参加いただきました。また、新規サービス“kikotto”をご利用いただいたご家庭は2501家庭となりました。

#### ② 障害児通所支援事業：

荻窪と鎌倉の事業所あわせて引き続き今年度は約100家庭にご利用いただきました。

#### ③ RISTEX事業：

R1年度から開始したオープンサイエンスに基づく発達障害支援の臨床の知の体系化を通じた科学技術ノベーション政策のための提言プロジェクトです。「発達障害の概念が必要ない未来に向けて」をテーマに、科学技術の活用と政策提言に関する研究を、引き続き進めてまいります。

#### ④ 指定管理事業：

R2年度から引き続き江戸川区発達相談・支援センターの運営を行っています。昨年度はペアアスクを約70家庭に実施し、また、年間45回の講演会等を開催して1863名の方にご参加いただきました。また、江戸川区内の事業者向けの研修や事例検討、江戸川区の小学校教職員向けの自閉症疑似体験ワークショップなどを開催し、支援者支援事業を行いました。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	内容	実施日	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
支援者育成事業	・療育に携わる事業者または職員の育成研修 ・学生セラピストや家庭療育サポーターによる、家庭訪問指導	通年	各事業者各家庭	4名	約3事業所 約3家庭	12,417

支援者育成事業	・AI-PACの導入支援を通じた支援者支援	通年	各事業者	3名	約10事業所	6,560
障害児通所支援事業	・週に1回の個別通所指導 ・週に1回の集団指導	通年	荻窪事業所 鎌倉事業所	約15名	障害児通所受給者証を持つ家庭 約100家庭	45,223
RISTEX事業	・シンポジウム開催	2月	オンライン	5名	療育、教育関係者など 約40名	6,636
指定管理事業	・週に1回の個別通所指導 ・週に1回～5回の集団指導	通年	江戸川区発達相談支援センター	約50名	障害児通所受給者証を持つ家庭 約70家庭	243,968

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額(千円)

令和3年度 活動計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人 ADDS

(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業		休眠預金交付金事業		合計
	金額	小計・合計	金額	小計・合計	
<b>(A) 経常収益</b>					
1 受取会費		0		0	0
正会員受取会費					
賛助会員受取会費					
2 受取寄附金	7,969,650	7,969,650		0	7,969,650
受取寄附金					
施設等受入評価益					
3 受取助成金等		250,467,848		3,670,000	254,137,848
休眠預金等交付金			3,670,000		
受取補助金	6,500,000				6,500,000
指定管理収入	243,967,848				243,967,848
4 事業収益		83,392,765		0	83,392,765
支援者育成事業収益	13,106,616				13,106,616
障害児通所支援事業収益	63,575,201				63,575,201
収益事業収入	6,710,948				6,710,948
5 その他の収益		38,046		22	38,068
受取利息	367		22		389
雑収益	37,679				37,679
<b>経常収益計</b>		<b>341,868,309</b>		<b>3,670,022</b>	<b>345,538,331</b>
<b>(B) 経常費用</b>					
1 事業費					
(1) 人件費		218,253,681		1,729,170	219,982,851
給料手当	181,845,082		1,729,170		183,574,252
法定福利費	28,254,582				28,254,582
通勤費	7,328,613				7,328,613
福利厚生費	825,504				825,504
(2) その他経費		102,697,730	4,350,000	4,410,830	107,108,560
業務委託費	58,586,878		4,350,000		62,936,878
印刷製本費	3,767,218				3,767,218
旅費交通費	274,799				274,799
車両費	3,227,693				3,227,693
通信運搬費	2,609,141				2,609,141
教材費	1,320,951				1,320,951
消耗品費	2,599,145				2,599,145
玩具費	384,603				384,603
修繕費	6,876,196				6,876,196
水道光熱費	2,936,857				2,936,857
地代家賃	5,642,947				5,642,947
賃借料	3,800,193				3,800,193
減価償却費	2,454,331				2,454,331
広告宣伝費	2,551,815		42,100		2,593,915
保険料	120,479				120,479
諸会費	74,000				74,000
報酬手当	4,416,280				4,416,280
研修費	276,356				276,356
支払手数料	777,848		14,300		792,148
雑費等	0		4,430		4,430
<b>事業費計</b>		<b>320,951,411</b>		<b>6,140,000</b>	<b>327,091,411</b>
2 管理費					
(1) 人件費		9,009,900		0	9,009,900
役員報酬	9,000,000				9,000,000
福利厚生費	9,900				9,900
(2) その他経費		3,616,727		0	3,616,727
印刷製本費	129,777				129,777
旅費交通費	27,544				27,544
通信運搬費	103,299				103,299
消耗品費	94,135				94,135
賃借料	2,500				2,500
広告宣伝費	489,250				489,250
接待交際費	15,922				15,922
新聞図書費	168,842				168,842
保険料	24,400				24,400
諸会費	77,000				77,000
報酬手当	326,920				326,920
租税公課	959,450				959,450
支払手数料	208,851				208,851
雑費	988,837				988,837
<b>管理費計</b>		<b>12,626,627</b>		<b>0</b>	<b>12,626,627</b>
<b>経常費用計</b>		<b>333,578,038</b>		<b>6,140,000</b>	<b>339,718,038</b>
<b>当期経常増減額 (A) - (B) ... ①</b>		<b>8,290,271</b>		<b>-2,469,978</b>	<b>5,820,293</b>
<b>(C) 経常外収益</b>					
固定資産売却益					
過年度損益修正益					
<b>経常外収益計</b>		<b>0</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>(D) 経常外費用</b>					
固定資産売却損					
災害損失					
過年度損益修正損					
<b>経常外費用計</b>		<b>0</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>当期経常外増減額 (C) - (D) ... ②</b>		<b>0</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>税引前当期正味財産増減額 (①+②) ... ③</b>		<b>8,290,271</b>		<b>-2,469,978</b>	<b>5,820,293</b>
法人税、住民税及び事業税 ... ④					203,300
前期繰越正味財産額 ... ⑤					63,949,128
<b>次期繰越正味財産額 ③-④+⑤</b>					<b>69,566,121</b>

## 令和3年度 貸借対照表

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人 ADDS

(単位:円)

科 目	金 額	小計・合計
<b>【A】 資 産 の 部</b>		
1 流動資産		
現金預金	93,634,690	
売掛金	13,222,902	
前払費用	251,151	
流動資産合計・・・①		107,108,743
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物付属設備	4,634,362	
減価償却累計額	△ 2,136,107	
有形固定資産計		2,498,255
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア	6,027,096	
無形固定資産計		6,027,096
(3) 投資その他の資産		
敷金	2,514,000	
投資その他の資産計		2,514,000
固定資産合計・・・②		11,039,351
<b>【A】 資 産 合 計 ①+②</b>		118,148,094
<b>【B-1】 負 債 の 部</b>		
1 流動負債		
未払金	30,498,572	
未払費用	15,999,908	
前受金	59,680	
預り金	1,245,613	
未払法人税等	203,300	
未払消費税等	574,900	
流動負債合計・・・③		48,581,973
2 固定負債		
固定負債合計・・・④		0
負債合計③+④		48,581,973
<b>【B-2】 正 味 財 産 の 部</b>		
前期繰越正味財産額	63,949,128	
当期正味財産増減額	5,616,993	
正味財産合計		69,566,121
<b>【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 + 【B-2】</b>		118,148,094

## 令和3年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 ADDS

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

## (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産については定額法で償却をしています。

## (2) 消費税等の会計処理

税込経理方式によっております。

## 2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	支援者育成事業	障害児通所支援事業	RISTEX事業	指定管理事業	休眠預金等交付金事業	収益事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益									
1. 受取会費								7,969,650	7,969,650
2. 受取寄附金									
3. 受取助成金等			6,500,000	243,967,848	3,670,000		254,137,848		254,137,848
4. 事業収益	13,106,616	63,575,201					76,681,817		76,681,817
5. 収益事業						6,710,948	6,710,948		6,710,948
6. その他収益		29,900			22		29,922	8,146	38,068
経常収益計	13,106,616	63,605,101	6,500,000	243,967,848	3,670,022	6,710,948	337,560,535	7,977,796	345,538,331
II 経常費用									
(1) 人件費									
給料手当	3,255,177	29,802,821	4,288,900	141,734,396	1,729,170	3,735,940	184,546,404	8,027,848	192,574,252
法定福利費	214,905	4,025,505		21,286,747		548,139	26,075,296	2,179,286	28,254,582
通勤費	125,187	2,083,779		4,940,849		142,173	7,291,988	36,525	7,328,513
福利厚生費	192	159,059		649,845		16,015	825,111	10,293	835,404
.....									
人件費計	3,595,461	36,071,164	4,288,900	168,611,837	1,729,170	4,442,267	218,738,799	10,253,952	228,992,751
(2) その他経費									
業務委託費	6,691,823	469,877	2,197,754	45,145,735	4,350,000		58,855,189	4,081,689	62,936,878
印刷製本費	148,830	55,429	59,988	3,475,839		2,518	3,742,604	154,391	3,896,995
旅費交通費	222,517	3,456	27,010	48,826		534	302,343		302,343
車両費				3,227,693			3,227,693		3,227,693
通信運搬費	30,406	732,078	3,660	1,824,928		2,004	2,593,076	119,364	2,712,440
教材費	169,400	23,540		1,128,011			1,320,951		1,320,951
消耗品費	152,830	540,377	47,088	1,867,444		1,826	2,609,565	83,715	2,693,280
玩具費	1,384	101,381		281,838			384,603		384,603
修繕費		357,500		6,518,696			6,876,196		6,876,196
水道光熱費		528,339		2,207,722			2,736,061	200,796	2,936,857
地代家賃		3,662,947		3,794,193			7,457,140	1,980,000	9,437,140
賃借料	5,000	1,000				49	6,049	2,451	8,500
減価償却費	392,113	302,466				1,759,752	2,454,331		2,454,331
広告宣伝費		890,704		1,661,111	42,100	9,491	2,603,406	479,759	3,083,165
保険料		22,656		210,673		473	233,802		233,802
諸会費				74,000		1,494	75,494	75,506	151,000
報酬手当	320,320	987,360		3,108,600		6,342	4,422,622	320,578	4,743,200
研修費		4,406		269,730			274,136	2,220	276,356
支払手数料	64,912	314,824	11,550	504,218	14,300	4,052	913,856	87,143	1,000,999
接待交際費	14,706	216				309	15,231	691	15,922
新聞図書費	11,868	153,698				3,276	168,842		168,842
租税公課	595,624					306,118	901,742	57,708	959,450
雑費等				6,754	4,430	19,183	30,367	873,977	904,344
.....									
その他経費計	8,821,733	9,152,254	2,347,050	75,356,011	4,410,830	2,117,421	102,205,299	8,519,988	110,725,287
経常費用計	12,417,194	45,223,418	6,635,950	243,967,848	6,140,000	6,559,688	320,944,098	18,773,940	339,718,038
当期経常増減額	689,422	18,381,683	-135,950	0	-2,469,978	151,260	16,616,437	-10,796,144	5,820,293

## 5. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物附属設備	4,634,362			4,634,362	2,136,107	2,498,255
無形固定資産						
ソフトウェア	7,039,008	3,638,800		10,677,808	4,650,712	6,027,096
投資その他の資産						
敷金	2,514,000			2,514,000		2,514,000
合計	14,187,370	3,638,800	0	17,826,170	6,786,819	11,039,351

## 令和3年度 財産目録

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人 ADDS

(単位:円)

科	目	金額	小計	合計
【A】	資産の部			
1	流動資産			
	現金預金			
	手元現金	29,950		
	銀行普通預金 (三菱UFJ銀行・恵比寿支店他)	93,604,740		
	売掛金			
	障害児通所支援事業等	13,222,902		
	前払費用	251,151		
	流動資産合計・・・①		107,108,743	
2	固定資産			
	(1)有形固定資産			
	建物附属設備	4,634,362		
	減価償却累計額	△ 2,136,107		
	有形固定資産計		2,498,255	
	(2)無形固定資産			
	ソフトウェア	6,027,096		
	無形固定資産計		6,027,096	
	(3)投資その他の資産			
	敷金	2,514,000		
	投資その他の資産計		2,514,000	
	固定資産合計・・・②		11,039,351	
【A】	資産合計 ①+②			118,148,094
【B-1】	負債の部			
1	流動負債			
	未払金			
	指定管理用精算額	20,322,152		
	外注費等経費未払金	10,176,420		
	未払費用			
	3月分給与	12,357,492		
	3月分社会保険料	3,642,416		
	前受金			
	個人4月以降分	59,680		
	預り金			
	源泉所得税	622,630		
	源泉所得税	85,583		
	住民税	537,400		
	未払法人税等	203,300		
	未払消費税等	574,900		
	流動負債合計・・・③		48,581,973	
2	固定負債			
	固定負債合計・・・④		0	
【B-1】	負債合計 ③+④			48,581,973
【B-2】	正味財産合計 【A】-【B-1】			69,566,121

## 令和3年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人    ADDS

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）

各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

### 2 役員一覧

No.	役名 どちらかに○	(フリガナ)		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名	氏名		
1	○理事・監事	クマ ヒトミ	熊 仁美	R3年4月1日 ～ R4年3月31日	R3年4月1日 ～ R4年3月31日
2	○理事 監事	ナカシマ ユノ	中島 弓乃	R3年4月1日 ～ R4年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
3	○理事・監事	イトウ ヨシコ	伊藤 由子	R3年4月1日 ～ R4年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
4	○理事・監事	カシワギ アイリ	柏木 愛理	R3年4月1日 ～ R4年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
5	理事 ○監事	コウノ ヨシオ	河野 良雄	R3年4月1日 ～ R4年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
6	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
7	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
8	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
10	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 ADDS

	氏名	
1	熊 仁美	[Redacted]
2	中島 弓乃	
3	伊藤 由子	
4	柏木 愛理	
5	熊 方道	
6	竹内 常夫	
7	加藤 裕一	
8	原 智恵子	
9	岡村 晴美	
10	加藤 孝央	
11	山田 文香	
12		